

ملالی جویا روز پنج شنبه گذشته در سمیناری درباره مسائل ایران و افغانستان که پن سوئد به همراه آ. ب. اف برگزار کردند شرکت کرد

گزارش: طاهر جام برسنگ، [رادیوی بین المللی سوئد](#)، ۲۲ مارچ ۲۰۱۰



ملالی جویا، جوانترین عضو پارلمان افغانستان بود که در سال ۲۰۰۷ با اکثریت آراء پارلمان از سمت خود عزل شد. وی روز پنج شنبه گذشته در سمیناری درباره مسائل ایران و افغانستان که پن سوئد به همراه آ. ب. اف، برگزار کردند، در آ. ب. اف مرکز استکهلم شرکت کرد.

[گفتگو با ملالی جویا عضو عزل شد پارلمان افغانستان](#)

کوتاه درباره ملالی جویا:

در دسامبر ۲۰۰۳ در سن ۲۵ سالگی به عنوان نماینده ولایت فراه به پارلمان راه یافت. جویا در آن زمان عضو لویه جرگه قانون اساسی بود. در همان سال به واسطه نطق جسورانه اش در پارلمان به شهرت جهانی رسید. او که سیستم حاکم بر افغانستان را سیستم مافیائی می داند و پارلمان این کشور را محل جمع شدن جنگ سالاران و بنیادگرایان در سخنرانی معروف خود خواهان محاکمه ملی و بین المللی جمعی از نمایندگان پارلمان شد. در همین سخنرانی کوتاه پارلمان را طویله ای خواند که در آن به جای این که خان ملت باشد نمایندگان قدرت خانه کرده اند. پس از این سخنرانی یکی از نمایندگان پارلمان او را «ملحد» و «کمونیست» خواند و از پارلمان خواست او را اخراج کند. نمایندگی ملالی جویا در ماه مه ۲۰۰۷ با رأی اکثریت اعضای پارلمان به حالت تعلیق در آمد. نکته قابل ذکر درباره ملالی جویا این است که نوام چامسکی، اندیشمند آمریکائی در مقاله ای که در نوامبر ۲۰۰۹، پس از اعلام نام برنده نوبل صلح در مجله نیویورک تایمز منتشر کرد با انتقاد از اعطای این جایزه به بارک اوباما، ملالی جویا را شایسته ترین نامزد برای این جایزه خوانده بود. علاوه بر این ملالی جویا از زمان حضورش در صحنه سیاست و اجتماع افغانستان جوایز گوناگونی دریافت کرده است که شماری از این جوایز به شرح زیرند:

تاریخ ۱۸ می ۲۰۰۶، جایزه سالانسه «گوانگجو برای حقوق بشر» از سوی «بنیاد یادبود ۱۸ می» در کر

جنوبی

جایزه سالانه «زن صلح» در اوایل ماه اوت ۲۰۰۶ از سوی سازمان آمریکایی بنیاد نیروی صلح زنان (Women's Peacepower Foundation)

تاریخ ششم اکتبر ۲۰۰۸ جایزه «شهامت» آنا پولیتکو فسکایا در لندن

تاریخ ۲۱ اکتبر ۲۰۰۸ مدال طلایی سالانه شهر فلورانس.

تاریخ ۲۸ مارس ۲۰۰۹ جایزه بین‌المللی ضد تبعیض ۲۰۰۹ از جانب نهاد غیردولتی هلندی به نام "وحدت نیروست" در شهر روتردام هلند.

در گفتگوی کوتاهی که در نشست آ. ب. اف استکهلم با ملالی جویا داشتم، نخستین پرسش از او درباره عزل شدنش از سمت نمایندگی پارلمان است. ملالی جویا می گوید:

«از آنجائی که دولت امروزی یک دولت مردمی نیست و دولتی فاسد و مافیائی است و در صحنه هر سه قوا، بنیادگرایان با ماسک دموکراتیک، حضور دارند؛ کسانی که افکار طالبی دارند با لباس غربی در قدرت هستند؛ افغانستان را روز به روز به طرف فاجعه می برند و امروز به یک دوزخ محفوظ تروریسم تبدیل شده است و مرکز مواد مخدر. چرا که آمریکا و متحدانش بعد از ۱۱ سپتامبر، کشور ما را با شعارهایی چون حقوق بشر و حقوق زن، اشغال کردند. انتخاباتی که در افغانستان به راه می اندازند، اولاً جای شکی نیست که انتخابات از مظاهر دموکراسی است. ولی در افغانستان (این مظهر دموکراسی) به حربه ای تبدیل شده است در دست اشغالگران و مزدورک های داخلی شان که در قدرت هستند. بر همین اساس پارلمان افغانستان پارلمانی ضددموکراتیک و غیرمردمی است. یک پارلمان مافیائی فاسد است. اکثریت اعضای پارلمان کسانی اند که مشهورند به تفنگ سالار و متهم به نقض حقوق بشر. حتی یکی از اعضای پارلمان طالب است. و قاچاق بره های مواد مخدر در آنجا هستند. شمار شخصیت های دموکرات و ملی در پارلمان افغانستان به تعداد انگشت های دست هستند که شامل زن و مرد می شوند اما شمارشان بسیار محدود است. به این خاطر که پارلمان ما یک پارلمان دموکراتیک نیست، حتی آزادی بیان در درون این پارلمان وجود ندارد؛ وطن داران و آزادیخواهان دنیا شاهد هستند که حتی در داخل پارلمان من را مورد ضرب و شتم قرار دادند. میکروفنم را قطع می کردند و حتی مرا تهدید به تجاوز جنسی کردند. بالاخره چون نتوانستند صدای مردم درد دیدن ما را، صدای اکثریتی خاموش که امروز نالما کوچکشان شده صدای من، نتوانستند این صدا را در درون پارلمان تحمل کنند، صحبت هایم را سانسور کردند و به شکل یک توطئه سیاسی علیه من سوء استفاده و اخراج کردند... (اظهارات ملالی جویا را در فایل صوتی پیوست دنبال کنید!)